5 καὶ αἷμα B om. | 32/36 τὸ γὰρ δι' ἐντεύξεως . . . τῇ μαρτυρίᾳ. δς M² in marg. B om.

12 Gregor. Nyss., Oratio catech. 37 (PG 45, 96 D—97 A). | 19 1 Tim 4. 5. |

27 Cf. Arist., Περὶ φυτῶν α 1. 816 b 20. Περὶ τὰ ζῷα Ιστ. ζ 10. 565a 10.

Haec quidem, nisi me animus fallit, satis superque esse videntur ad obturanda omnium ora, qui tam apertae et manifestae rei contradicere conantur. Audiamus tamen, si placet, etiam Gregorium Nyssenum, virum et doctrina et vitae sanctitate excellentem. Is in catechetico eius 5 sermone de divinis sacramentis ita loquitur: »Recte igitur et nunc panem divino verbo sanctificatum in corpus Dei Verbi transmutari credimus. Nam et illud corpus — intellegit autem corpus assumptum ex virgine — panis potentia erat. Sanctificatus vero fuit habitatione Verbi in carne habitantis. A quo ita panis, qui in illo corpore erat, transsubstantiatus 10 fuit in divinam potentiam, per eum nunc quoque aequaliter fit. Et ibi enim gratia Verbi sanctum fecerat illud corpus, quod ex pane consistebat. Et illud quodammodo etiam panis erat, et hic similiter panis, quemadmodum apostolus ait: *Sanctificatur per verbum Dei et orationem*, non <per> comestionem ad hoc procedens, ut corpus Verbi 15 fiat, sed mox ad corpus per verbum transmutatur, quemadmodum ab ipso Verbo dictum est: *Hoc est corpus meum.*« Quid clarius certiusve iis audire desideras? »Panis, inquit, verbo Dei sanctificatur.« Hoc imprimis probat manifeste verbo Dei sacramentum hoc confici. Deinde modus probationis idem apertius ostendit: »Corpus, ait, potentia panis 20 est, quia pane constat.« Alimentum enim, ut Aristoteles docet, primo quidem dissimile, postea vero simile fit eius, cuius est alimentum. Corpus igitur, quod ex virgine Dominus assumpsit, potentia panis erat. At tale corpus ex virgine assumptum, quod potentia panis erat, non fuisset aliter sanctificatum, nisi Verbum illud carnem illam inhabitasset. 25 Ita nunc panis quoque altaris non aliter quam per verbum Dei et orationem sanctificatur. Cuius rei testem Paulum citat. Quod autem ait: per orationem, nihil corroborat adversariorum rationem, siquidem in prima ad Timotheum epistola hoc de communibus cibis dicit. Hic vero doctor non de communibus, quae illic dicuntur, illius usus est 30 testimonio, sed dumtaxat, quantum ad confirmationem propositi sui spectat, de transmutatione, quae sit per verbum Dei. Unde paulo post concludens ait: »Mox ad carnem transmutatur.« Et ad huius confirmationem subiungit: »Quoniam ipse dixit: *Hoc est corpus meum.*« Adverte, quaeso, cum caetera omnia, tum quod in fine ait, quod mox 35 per verbum transmutatur. Verbum vero inquit esse: *Hoc est corpus meum.* Nonne, oro te, verbum illud mox non relinquit locum orationibus? Si igitur verbum illud: *Hoc est corpus meum*, mox transmutat, manifestum illud solum esse est, quod transmutat, aliter enim non mox, sed aliquo et non parvo intericto tempore transmutatio fieret. 40 Ita certe inter se convenientiunt sancti patres et doctores nostri, ita sibi invicem consentanei loquuntur, sive orientales, sive occidentales. Quippe Damascenus in libro sententiarum c. 23 ita inquit: »Non est panis figura corporis et sanguinis Christi, absit! sed ipsum corpus